

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH LỚP LỚP 10 THPT
Năm học 2023 – 2024

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/09/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18 tháng 4 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông, được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 18/2014/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 5 năm 2014 và Thông tư số 05/2018/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 02 năm 2018; Hợp nhất tại văn bản số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ GDĐT về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông.

Căn cứ Quyết định số 145/QĐ-UBND ngày 03/4/2023 của UBND tỉnh Ninh Thuận về việc phê duyệt Kế hoạch và Phương thức tuyển sinh lớp 6 trung học cơ sở và lớp 10 trung học phổ thông năm học 2023-2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận (gọi tắt là Quyết định 145);

Căn cứ Quyết định số 48/QĐ-SGDĐT ngày 27/01/2022 của Sở GDĐT về việc ban hành Quy chế thi tuyển sinh THPT trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

Căn cứ Công văn số 853/SGDĐT-NVDH ngày 23/4/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Thuận về việc hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh lớp 10 THPT, PT DTNT THPT và THPT chuyên năm học 2023-2024,

Trường THCS, THPT Trần Hưng Đạo xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Việc tuyển sinh phải công khai, minh bạch, công bằng, khách quan, đúng quy chế.

Tuyển sinh đủ chỉ tiêu Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận giao theo khu vực tuyển sinh.

Thực hiện nghiêm túc Quy chế tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh.

Thực hiện nghiêm túc hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh lớp 10 THPT của Sở Giáo dục và Đào tạo.

II. NỘI DUNG

1. Quy định đối tượng, độ tuổi tuyển sinh

- Học sinh đã tốt nghiệp trung học cơ sở (THCS) hoặc Bổ túc THCS (chương trình GDTX).

- Độ tuổi tuyển sinh lớp 10 THPT là 15 tuổi; riêng học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước được dự tuyển ở tuổi cao hơn 03 tuổi so với tuổi quy định.

- Học sinh lưu ban không quá 03 lần trong cấp học THCS.

- Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước muốn được hưởng chế độ gia hạn thêm tuổi tuyển sinh (tối đa là cao hơn 03 tuổi so với tuổi quy định) thì phải có Giấy xác nhận của cấp có thẩm quyền và bản photo có chứng thực các loại giấy tờ kèm theo. Nếu học sinh thuộc nhiều trường hợp thêm tuổi thì được hưởng trường hợp có mức cao nhất.

- Học sinh học trước tuổi, học vượt lớp phải kèm theo hồ sơ quy định cho phép của cấp có thẩm quyền và được luân chuyển, lưu giữ trong hồ sơ học sinh trong suốt quá trình học tập ở cấp học phổ thông.

- Chỉ tuyển học sinh học ngoại ngữ tiếng Anh.

- Chỉ tuyển học sinh thường trú hoặc tạm trú (tính từ ngày 30/4 năm tuyển sinh trở về trước) tại khu vực tuyển sinh của Trường THCS, THPT Trần Hưng Đạo (được quy định tại mục 2.2. "*Khu vực tuyển sinh*"); kể cả học sinh đã tốt nghiệp THCS ở tỉnh khác.

- Trường hợp học sinh thường trú hoặc tạm trú tại hai đơn vị hành chính thuộc hai khu vực tuyển sinh khác nhau thì chỉ được phép chọn 01 (một) đơn vị hành chính (ghi trong Đơn đăng ký dự tuyển sinh lớp 10 THPT) để đăng ký dự tuyển sinh cho tất cả các nguyện vọng.

2. Chỉ tiêu và khu vực tuyển sinh

2.1. Chỉ tiêu: 205 học sinh/5 lớp.

2.2. Khu vực tuyển sinh:

Học sinh thành phố Phan Rang-Tháp Chàm và các xã An Hải, Phước Hải, Phước Thuận thuộc huyện Ninh Phước; xã Phước Dinh thuộc huyện Thuận Nam.

3. Phương thức tuyển sinh

Xét tuyển kết hợp với thi tuyển (học sinh dự thi 03 môn: Ngữ văn, Toán và Tiếng Anh).

4. Thời gian tuyển sinh

- Từ ngày 05/5/2023 đến ngày 15/5/2023: Thí sinh đăng kí dự thi trực tuyến trên Hệ thống phần mềm tuyển sinh (do trường THCS hướng dẫn).

- Ngày 15/5/2023: Trước 16 giờ, thí sinh điều chỉnh nguyện vọng trực tuyến (do trường THCS hướng dẫn). Trước 17 giờ, các trường THCS thuộc khu vực tuyển sinh điện thoại báo số lượng học sinh đăng ký dự tuyển vào Trường THCS, THPT Trần Hưng Đạo (số điện thoại liên hệ: **0259.3833100; 0978013934** (cô Nguyễn Thị Tâm-Văn thư); **0945533248** (cô Đặng Thu Tâm).

- Ngày 27/5/2023: Hạn cuối các trường THCS thuộc khu vực tuyển sinh nộp hồ sơ đăng ký dự tuyển vào Trường THCS, THPT Trần Hưng Đạo (bản giấy theo địa chỉ: *Đường Nguyễn Công Trứ, khu phố 4, phường Mỹ Hải, thành phố Phan Rang-Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận*; bản mềm theo địa chỉ email: c23tranhungdao@ninhthuan.edu.vn).

- **14 giờ ngày 02/6/2023 (thứ Sáu)**: Thí sinh tập trung tại điểm thi Trường THCS, THPT Trần Hưng Đạo (địa chỉ: *Đường Nguyễn Công Trứ, khu phố 4, phường Mỹ Hải, thành phố Phan Rang-Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận*) để học tập nội quy thi; xem sổ báo danh và sơ đồ phòng thi.

- **Tổ chức thi theo lịch sau:**

Ngày tháng năm	Buổi	Môn thi	Thời gian làm bài	Thời điểm mở bì đề thi chung tại Điểm thi	Thời điểm phát đề cho thí sinh	Thời điểm tính giờ làm bài
03/6/2023 (thứ Bảy)	SÁNG	Ngữ văn	120 phút	07 giờ 40	07 giờ 55	08 giờ 00
	CHIỀU	Tiếng Anh	90 phút	14 giờ 10	14 giờ 25	14 giờ 30
04/6/2023 (Chủ nhật)	SÁNG	Toán	120 phút	07 giờ 40	07 giờ 55	08 giờ 00

- **Ngày 10/8/2023: Hạn cuối nhận hồ sơ trúng tuyển; kết khóa danh sách học sinh nhập học (công bố công khai tại Trường);** gửi danh sách học sinh **không** nộp hồ sơ nhập học về Sở GDĐT để báo cáo và xin ý kiến tuyển sinh bổ sung (nếu có).

5. Hồ sơ dự tuyển

- Đơn xin dự tuyển (theo mẫu);
- Bằng tốt nghiệp THCS hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời hoặc bản sao bằng tốt nghiệp THCS (có công chứng);
- Học bạ cấp THCS;

- Bản photo copy Căn cước công dân hoặc Giấy xác nhận tạm trú của cơ quan có thẩm quyền.

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên (nếu có);

- Quyết định cho phép học vượt lớp, được vào THCS ở độ tuổi cao hơn độ tuổi quy định (nếu có);

- Giấy xác nhận do UBND phường cấp (đối với người học đã tốt nghiệp THCS từ những năm học trước) không trong thời gian thi hành án phạt tù; cải tạo không giam giữ hoặc vi phạm pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Văn thư nhà trường gửi Kế hoạch này cho các phòng giáo dục và đào tạo huyện/thành phố: Ninh Phước, Thuận Nam, Phan Rang-Tháp Chàm; các trường trung học cơ sở và UBND các phường, xã thuộc khu vực tuyển sinh để phối hợp, đồng thời niêm yết tại bảng thông báo của Trường.

Hội đồng tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2023-2024 (do Hiệu trưởng quyết định thành lập) nhận hồ sơ, kiểm tra tính hợp lệ, đầy đủ đối với các loại hồ sơ theo quy định, nhập dữ liệu vào phần mềm tuyển sinh; kiểm tra, đối sánh thông tin, dữ liệu trong hồ sơ dự tuyển với thông tin, dữ liệu nhập vào phần mềm tuyển sinh; thực hiện nghiêm túc thời gian tuyển sinh theo lịch công tác của Sở Giáo dục và Đào tạo và kế hoạch công tác của Hội đồng tuyển sinh.

Tổ Tư vấn tuyển sinh năm học 2023-2024 (do Hiệu trưởng quyết định thành lập) có trách nhiệm khảo sát nhu cầu học tập của học sinh tốt nghiệp THCS dự tuyển vào lớp 10 THPT năm học 2023-2024, tham mưu Hiệu trưởng tư vấn tuyển sinh vào lớp 10 Trường THCS, THPT Trần Hưng Đạo năm học 2023-2024 (bao gồm tư vấn việc lựa chọn tổ hợp môn học lựa chọn đối với học sinh dự tuyển vào lớp 10 THPT)/.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (để báo cáo);
- Các phòng GDĐT huyện/thành phố: Ninh Phước, Thuận Nam, PRTC (để phối hợp);
- UBND các phường trên địa bàn TP PRTC (để phối hợp);
- Các trường THCS thuộc khu vực tuyển sinh (để phối hợp);
- HT, PHT;
- Hội đồng tuyển sinh, Tổ Tư vấn TS Trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Bá Lợi